
 

Il Ministro della cultura 

 

 

Individuazione degli interventi a favore dei Siti italiani iscritti nella “Lista del Patrimonio  

Mondiale dell’UNESCO” ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettere a), c), d), d-bis)  

della legge 20 febbraio 2006, n. 77 a valere sul capitolo 7305 per l’anno 2023. 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 20 febbraio 2006, n. 77, recante “Misure speciali di tutela e fruizione dei siti e degli 

elementi italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti nella Lista del Patrimonio 

Mondiale, posti sotto la tutela dell'UNESCO”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” che ha abrogato il decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e, in particolare, l’articolo 41 

rubricato “Norme transitorie e abrogazioni”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e 

della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di 

previsione della spesa del Ministero della cultura - Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello 

Stato, per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, per l’anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base 

dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative 

previsioni; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della cultura, emanato con decreto ministeriale 23 gennaio 

2024, con il quale sono state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024, con proiezione 

triennale 2024-2026;  

VISTA la Direttiva generale per l'azione amministrativa e la gestione relativa all'anno 2023, emanata 

dal Ministro in data 30 marzo 2023 e registrata dalla Corte dei Conti in data 3 maggio 2023, al n. 1304;  

 



 

Il Ministro della cultura 

 

 

VISTO il decreto ministeriale del 15 gennaio 2024, con il quale sono assegnate le risorse finanziarie ai 

titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione del Ministero 

della cultura per l’anno finanziario 2024, in conformità all’art. 4, comma 1, lettera c), e all’art.14, 

comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la Circolare del Segretario generale 14 settembre 2021, n. 46, relativa ai Siti del patrimonio 

mondiale - Criteri e modalità di erogazione dei fondi destinati alle misure di sostegno previste 

dall’articolo 4 della legge 20 febbraio 2006, n. 77 recante “Misure speciali di tutela e fruizione dei 

siti italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti nella ‘Lista del Patrimonio 

Mondiale’, posti sotto la tutela dell'UNESCO”; 

VISTO l’elenco dei Siti italiani iscritti nella Lista prevista dalla Convenzione UNESCO per la 

protezione del patrimonio mondiale culturale e naturale del 1972, aggiornato alla XLIV Sessione del 

Comitato del Patrimonio Mondiale, 16 - 31 luglio 2021; 

VISTO l’Avviso del 4 agosto 2023, prot. n. 27415, con il quale il Segretario generale ha stabilito per 

l’annualità 2023 le modalità e i termini per la presentazione delle domande di finanziamento per gli 

interventi di cui all’articolo 4, comma 1, lettere a), c), d), d-bis) della legge n. 77 del 2006, a favore dei 

Siti UNESCO italiani;   

VISTO il decreto del Segretario generale del 7 ottobre 2022, rep. n. 943, di nomina della Commissione 

per la valutazione degli interventi da finanziare ai sensi della Legge 20 febbraio 2006, n. 77; 

PRESO ATTO del verbale n. 6 del 24 gennaio 2024 della suddetta Commissione e, in particolare, 

dell’elenco dei progetti proposti a finanziamento, di cui all’allegato n. 9, per un importo complessivo 

pari a € 3.697.250,00; 

PRESO ATTO della nota del 27 febbraio 2024, prot. 7327, con la quale il referente per il sito 

UNESCO “Orto Botanico di Padova” ha comunicato al Segretariato generale di voler ritirare la 

domanda di finanziamento, presentata ai sensi della legge 77/2006, a valere sul capitolo 7305, E.F. 

2023, per il progetto denominato “Nuovo piano di gestione Unesco dell’Orto Botanico dell’Università 

di Padova - 2023”, di importo pari a € 80.000,00, che pertanto è stato espunto dal sopra citato elenco 

dei progetti proposti a finanziamento; 

VISTA la nota del 28 marzo 2024, prot. n. 11316, con la quale il Segretariato generale ha trasmesso 

all’Ufficio di Gabinetto l’elenco dei progetti proposti a finanziamento, elaborato dalla suddetta 

Commissione, aggiornato a seguito del ritiro della domanda di finanziamento da parte dell’Orto 

Botanico di Padova e pertanto di importo complessivo pari a € 3.617.250,00;                             

VERIFICATA la disponibilità delle risorse a valere sul capitolo 7305, E.F. 2024, piani gestionali 1 e 

2 nel conto dei residui di provenienza dell’anno 2023; 

ACQUISITA l’intesa del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica e l’intesa del Ministro 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

ACQUISITA l’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 25 luglio 2024; 



 

Il Ministro della cultura 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. L’elenco degli interventi finanziati, i beneficiari e l’ammontare dei contributi concessi, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1, lett. a), c), d), d-bis della legge 20 febbraio 2006, n. 77 sono riportati nella 

tabella A, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

2. Per le finalità di cui al comma 1, nello stato di previsione del Ministero della cultura per l’esercizio 

finanziario 2024, capitolo n. 7305 sono iscritte nel conto dei residui di provenienza dell’anno 2023 

risorse pari a € 1.617.250,00 sul piano gestionale 1, denominato “Spese per interventi per servizi di 

assistenza ai Siti italiani posti sotto la tutela dell’ UNESCO” e a € 2.000.000,00 sul piano gestionale 2, 

denominato “Interventi in favore dei siti italiani inseriti nella lista UNESCO”, afferenti al Segretariato 

Generale, nell'ambito del programma “Coordinamento ed indirizzo per la salvaguardia del patrimonio 

culturale” della missione “Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici”. 

3. Per ciascun intervento gli Uffici competenti provvedono, sulla base delle verifiche tecnico-

amministrative sullo stato di avanzamento attestato e documentato dal soggetto referente, secondo 

quanto previsto dagli articoli 10, 12 e 13 dell’Avviso del 4 agosto 2023 e dagli articoli 8, 9, 10, 11 

della Circolare del Segretario generale 14 settembre 2021, n. 46, a disporre l’erogazione del 

finanziamento a favore dei beneficiari. 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo. 

    Roma, 31 luglio 2024 

                                                                                                                      IL MINISTRO 



 

Il Ministro della cultura 

 

TABELLA A 

Elenco degli interventi finanziati a favore dei Siti italiani iscritti nella “Lista del Patrimonio 

Mondiale dell’UNESCO”, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lett. a), c), d), d-bis  

della legge 20 febbraio 2006, n. 77, a valere sul capitolo 7305 - E.F. 2023 

ID
_ 

d
o

m
an

d
a 

ID
_p

ro
ge

tt
o

SI
TO

TI
TO

LO
 P

R
O

G
ET

TO

 im
p

o
rt

o
 p

ro
ge

tt
o

 

 f
in

an
zi

am
e

n
to

 r
ic

h
ie

st
o

 

 c
o

fi
n

an
zi

am
e

n
to

  

re
fe

re
n

te

b
e

n
e

fi
ci

ar
io

Fi
n

an
zi

am
e

n
to

 c
o

n
ce

ss
o

32 1199
I cicli affrescati del XIV secolo 

di Padova

Progettare assieme: programma di 

cittadinanza attiva per l'aggiornamento 

del piano di gestione

74.500,00€    67.000,00€        7.500,00€        

Comune di Padova 

Settore Cultura Turismo 

Musei e Biblioteche

Comune di Padova 

Settore Cultura Turismo 

Musei e Biblioteche

€ 67.000,00

14 1194 Crespi d'Adda
Una Guida alla "Raccolta Crespi"•: da 

Villaggio operaio a sito UNESCO
17.000,00€    15.300,00€        1.700,00€        

Comune di Capriate San 

Gervasio

Comune di Capriate San 

Gervasio
€ 15.300,00

27 1186 Siti Lombardi
Unesco Patrimonio comune. Un percorso 

di conoscenza e formazione per le nuove 

generazioni

149.200,00€  124.400,00€      24.800,00€      

Regione Lombardia - 

Direzione Generale  

Cultura

Regione Lombardia - 

Direzione Generale  

Cultura

€ 124.400,00

16 1193 Centro storico di Firenze
Elaborazione del Documento 

Preparatorio per l'adozione del Piano di 

gestione del Rischio

112.000,00€  100.000,00€      12.000,00€      

Comune di Firenze - 

Direzione Cultura, 

Turismo e Sport - Ufficio 

UNESCO

Comune di Firenze - 

Direzione Cultura, 

Turismo e Sport - Ufficio 

UNESCO

€ 100.000,00

25 1189
Centro storico di San 

Gimignano

Conosco, partecipo e interpreto il Centro 

Storico di San Gimignano, Sito del 

Patrimonio mondiale

109.000,00€  98.100,00€        10.900,00€      Comune di San Gimignano Comune di San Gimignano € 98.100,00

36 1174
Modena: Cattedrale, Torre 

Civica e Piazza Grande

Spazi di accoglienza e percorsi di 

conoscenza
106.000,00€  95.000,00€        11.000,00€      

Comune di Modena - 

Museo Civico d'Arte

Comune di Modena - 

Museo Civico d'Arte
€ 95.000,00

15 1154 I Portici di Bologna
Nuovo Piano di Gestione de "I Portici di 

Bologna"
117.000,00€  100.000,00€      17.000,00€      Comune di Bologna - Direzione Generale

Comune di Bologna - 

Direzione Generale
€ 100.000,00

33 1200
I cicli affrescati del XIV secolo 

di Padova
Compagnia dell'Affresco (provv) 70.000,00€    63.000,00€        7.000,00€        

Comune di Padova 

Settore Cultura Turismo 

Musei e Biblioteche

Comune di Padova 

Settore Cultura Turismo 

Musei e Biblioteche

€ 63.000,00

35 1195

Le città tardo-barocche del 

Val di Noto (Sicilia Sud 

Orientale)

Val di Noto accessibile 278.000,00€  250.000,00€      28.000,00€      Distretto Turistico Sud Est Distretto Turistico Sud Est € 250.000,00

24 1156
La città di Vicenza e le ville del 

Palladio nel Veneto

Elaborazione di una proposta di "minor 

modification" dei confini del Sito
120.000,00€  108.000,00€      12.000,00€      

Comune di Vicenza - 

Ufficio UNESCO

Comune di Vicenza - 

Ufficio UNESCO
€ 108.000,00

38 1184
Ivrea città industriale del XX 

secolo

Community development, partecipazione 

attiva e comunicazione dei valori del sito
105.062,25€  93.000,00€        12.062,25€      Comune di Ivrea Comune di Ivrea € 93.000,00

9 1173
Le Grandi Città termali 

d'Europa

La Gestione di un sito UNESCO e la 

diffusione del suo valore per la comunità
88.000,00€    77.500,00€        10.500,00€      

Comune di Montecatini 

Terme - Area Affari 

Generali Cultura e Sistemi 

Informativi

Comune di Montecatini 

Terme - Area Affari 

Generali Cultura e Sistemi 

Informativi

€ 77.500,00

17 1169
Genova: le Strade Nuove e il 

sistema dei Palazzi dei Rolli
Aggiornamento del piano di gestione 115.000,00€  100.000,00€      15.000,00€      Comune di Genova Comune di Genova € 100.000,00

3 1170
Arte rupestre della 

Valcamonica

UN|UNICO - Il biglietto unico della Valle 

dei Segni
120.000,00€  100.000,00€      20.000,00€      

Comunità  Montana di 

Valle Camonica

Comunità  Montana di 

Valle Camonica
€ 100.000,00

8 1161 Centro storico di Firenze
Sviluppo di un modello informativo per il 

Monitoraggio del Piano di Gestione del 

Centro Storico

112.000,00€  100.000,00€      12.000,00€      

Comune di Firenze - 

Direzione Cultura, 

Turismo e Sport - Ufficio 

UNESCO

Comune di Firenze - 

Direzione Cultura, 

Turismo e Sport - Ufficio 

UNESCO

€ 100.000,00

10 1190 Arte rupestre della Valcamonica
UN|CONTESTO - Protocolli di cura e 

manutenzione del paesaggio vegetale
120.000,00€  100.000,00€      20.000,00€      

Comunità  Montana di 

Valle Camonica

Comunità  Montana di 

Valle Camonica
€ 100.000,00

45 1188

Le Opere di difesa veneziane 

tra il XVI e XVII secolo Stato 

da Terra - Stato da Mar 

occidentale

"Parole e immagini in opera: le fortezze 

di Bergamo, Peschiera e Palmanova"
90.000,00€    81.000,00€        9.000,00€        Comune di Bergamo Comune di Bergamo € 81.000,00

 



 

Il Ministro della cultura 

 

ID
_ 

d
o

m
an

d
a 

ID
_p

ro
ge

tt
o

SI
TO

TI
TO

LO
 P

R
O

G
ET

TO

 im
p

o
rt

o
 p

ro
ge

tt
o

 

 f
in

an
zi

am
e

n
to

 r
ic

h
ie

st
o

 

 c
o

fi
n

an
zi

am
e

n
to

  

re
fe

re
n

te

b
e

n
e

fi
ci

ar
io

Fi
n

an
zi

am
e

n
to

 c
o

n
ce

ss
o

43 1198
Monumenti Paleocristiani di 

Ravenna

Aggiornamento del Piano di gestione del 

sito "Monumenti paleocristiani di 

Ravenna"

113.000,00€  100.000,00€      13.000,00€      

Comune di Ravenna - U.O 

Politiche e attività 

culturali

Comune di Ravenna - U.O 

Politiche e attività 

culturali

€ 100.000,00

4 1160 Mantova e Sabbioneta
Osservatorio per il monitoraggio del sito 

Mantova e Sabbioneta
100.000,00€  85.000,00€        15.000,00€      

Comune di Mantova - 

Ufficio Mantova  e 

Sabbioneta Patrimonio 

Mondiale Unesco

Comune di Mantova - 

Ufficio Mantova  e 

Sabbioneta Patrimonio 

Mondiale Unesco

€ 85.000,00

7 1185
Portovenere, Cinque Terre e 

Isole Palmaria, Tino e Tinetto

Valorizzazione delle strade di accesso al 

Sito UNESCO ed alla sua Buffer Zone
229.000,00€  206.000,00€      23.000,00€      

Comune di Porto Venere - 

Ufficio del Sito Unesco  

Porto Venere, Cinque 

Terre e Isole (Palmaria, 

Tino e Tinetto)"

Comune di Porto Venere € 206.000,00

20 1167
Necropoli etrusche di 

Cerveteri e Tarquinia

IN VIAGGIO ALLA SCOPERTA DELLE 

NECROPOLI ETRUSCHE DI CERVETERI E 

TARQUINIA

70.000,00€    63.000,00€        7.000,00€        
MiC - Parco Archeologico 

di Cerveteri e Tarquinia

MiC - Parco Archeologico 

di Cerveteri e Tarquinia
€ 63.000,00

40 1153
I Longobardi in Italia. I luoghi 

del potere (568-774 d.C.)

Destinazione Longobardi! Promozione e 

turismo dei valori e dei beni del sito 

seriale.

277.777,78€  250.000,00€      27.777,78€      
Associazione Italia 

Langobardorum

Associazione Italia 

Langobardorum
€ 250.000,00

26 1175
Siracusa e le necropoli rupestri 

di Pantalica

Siracusa e Pantalica - le linee del cuore 

fra terre e mari -  seconda parte
198.000,00€  178.200,00€      19.800,00€      Comune di Siracusa Comune di Siracusa € 178.200,00

39 1155
Ferrara città del Rinascimento 

e il suo delta del Po

Porta degli Angeli: HUB del Sito Ferrara, 

"Città del Rinascimento e il suo Delta del 

Po"

277.500,00€  249.750,00€      27.750,00€      Comune di Ferrara Comune di Ferrara € 249.750,00

1 1159
Centro storico della città di 

Pienza

Aggiornamento del piano di gestione del 

sito Unesco Centro storico di Pienza
50.000,00€    44.000,00€        6.000,00€        Comune di Pienza Comune di Pienza € 44.000,00

28 1196
Le colline del Prosecco di 

Conegliano e Valdobbiadene

Mappatura e valutazione dello stato di 

conservazione del mosaico paesaggistico 

del Sito UNESCO

225.000,00€  200.000,00€      25.000,00€      

Associazione per il 

Patrimonio delle Colline 

del Prosecco di 

Conegliano e 

Valdobbiadene

Associazione per il 

Patrimonio delle Colline 

del Prosecco di 

Conegliano e 

Valdobbiadene

€ 200.000,00

22 1180 Mantova e Sabbioneta

PATRIMONIO, COMUNITA', 

PARTECIPAZIONE. Le associazioni 

interpretano il sito Mantova e 

Sabbioneta

115.000,00€  100.000,00€      15.000,00€      

Comune di Mantova - 

Ufficio Mantova e 

Sabbioneta Patrimonio 

Mondiale Unesco

Comune di Mantova - 

Ufficio Mantova e 

Sabbioneta Patrimonio 

Mondiale Unesco

€ 100.000,00

21 1181
Ville e giardini medicei in 

Toscana

Ville e Giardini medicei e dialogo col 

paesaggio: sensibilizzare ai valori del sito
220.000,00€  180.000,00€      40.000,00€      

Regione Toscana - 

Assessorato alla cultura e 

ricerca - Settore 

valorizzazione del 

Patrimonio Culturale - Siti 

UNESCO

Regione Toscana - 

Assessorato alla cultura e 

ricerca - Settore 

valorizzazione del 

Patrimonio Culturale - Siti 

UNESCO

€ 180.000,00

5 1157 La piazza del Duomo di Pisa
Valorizzazione digitale della Piazza del 

Duomo
112.000,00€  100.000,00€      12.000,00€      Comune di Pisa Comune di Pisa € 100.000,00

23 1172
Area archeologica di 

Agrigento

TERRA FABULAS"  Un giardino sensoriale 

alla Valle dei templi di Agrigento"
110.000,00€  99.000,00€        11.000,00€      

Regione Siciliana- 

Assessorato Beni Culturali 

e I.S. Dipartimento beni 

Culturali e I.S. - Parco 

Archeologico e 

paesaggistico della Valle 

dei templi di Agrigento

Regione Siciliana- 

Assessorato Beni Culturali 

e I.S. Dipartimento beni 

Culturali e I.S. - Parco 

Archeologico e 

paesaggistico della Valle 

dei templi di Agrigento

€ 99.000,00

12 1187

Il palazzo Reale del XVIII 

secolo di Caserta con il Parco, 

l'Acquedotto vanvitelliano ed 

il Complesso di S. Leucio

San Leucio piano nobile: indagini, 

progetto monitoraggio microclimatico e 

allestimento multimediale

100.000,00€  90.000,00€        10.000,00€      MiC - Reggia di Caserta

MiC - Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti, e 

Paesaggio per le Province 

di Caserta e Benevento

€ 90.000,00

totale finanziamenti concessi € 3.617.250,00

 


		2024-07-31T16:27:59+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2024-07-31T18:34:53+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




